



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

10. januar 2023

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 9 (Alm. del) af 20. december 2022 stillet efter ønske fra Samira Nawa (RV)

Spørgsmål

Kan ministeren oplyse, hvor meget der spares ved at forkorte halvdelen af kandidatuddannelserne, som det foreslås i regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, december 2022, opdelt i direkte besparelser og indirekte effekter?

Svar

I regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, december 2022, står der, at regeringen vil:

”Etablere nye fleksible uddannelsesveje på universiteterne ved at omlægge op imod halvdelen af kandidatuddannelserne til 1-årige kandidatuddannelser med et tydeligt arbejdsmarkeds-sigte og ved at oprette flere erhvervs-kandidatuddannelser. Omlægningen skal gå hånd i hånd med, at kvaliteten på uddannelserne løftes med mere undervisning, mindre hold og bedre vejledning.”

En omlægning af kandidatuddannelser til 1-årige kandidatuddannelser (på 75 ECTS-point) vil medføre et provenu dels som følge af færre udgifter til uddannelses-taxameter og SU samt dels gennem et højere arbejdsudbud grundet den forventede tidligere dimission fra kandidatuddannelserne og dermed fuld udtræden på arbejdsmarkedet.

En omlægning af halvdelen af pladserne på kandidatuddannelserne til 1-årige kandidatuddannelser med virkning fra sommeroptaget 2028 (som foreslået i den forhenværende S-regerings udspil *Danmark kan mere III*) skønnes at medføre et samlet provenu på 2,0 mia. kr. i 2030, hvoraf 0,8 mia. kr. kan henføres til direkte mindre-udgifter til uddannelses-taxameter og SU, mens de resterende 1,2 mia. kr. kan henføres til et øget arbejdsudbud, *jf. tabel 1*.

Der er endnu ikke truffet beslutning om den konkrete model for en omlægning af kandidatuddannelserne. Såfremt en mindre andel end 50 pct. af pladserne på kandidatuddannelserne omlægges til 1-årige kandidatuddannelser, vil provenuet tilsvarende være mindre.

Det bemærkes, at proventet fra en omlægning kan blive påvirket af andre tiltag, der indgår i regeringsgrundlaget, herunder særligt tiltag vedrørende SU.

Tabel 1**Provenu ved omlægning af halvdelen af kandidatuddannelserne til 1-årige kandidatuddannelser**

Mia. kr., 2023-pl	2030	Varigt
Samlet provenu	2,0	2,0
- Heraf direkte provenu fra taxameterudgifter og SU	0,8	0,8
- Heraf indirekte provenu fra arbejdsudbudsvirkningen	1,2	1,2

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 100 mio. kr.

Kilde: Egne beregninger

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister